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Abstract

High Frequency Oscillations (HFOs) are a fairly new epilepsy biomarker that hasn't been

properly assessed and defined yet. In this thesis, the presence of HFOs in scalp EEG recordings,

gathered from a cohort of patients being treated in FN Motol hospital, was evaluated. For the

evaluation to take place, a battery of new analytic methods was created, including HFO detector

utilizing an unusual signal phase-based approach. With the help of these tools, an assessment

of the temporal relationship between traditionally used Interictal Epileptic Discharges (IEDs)

and the HFOs took place. In addition, an analysis of the propagation of HFOs recorded with

intracranial electrodes to the scalp electrodes was made.

Keywords: HDEEG, scalp EEG, epilepsy, HFO, signal processing

Abstrakt

High Frequency Oscillations (HFOs) jsou relativně novou skupinou biomarkerů, která ještě není

zcela přesně definovaná a je předmětem aktivního výzkumu. Tato práce se zabývá analýzou a

vyhodnocením HFO v EEG záznamech získaných z pacientů vyšetřovaných v zařízení FN Motol.

Byla vytvořena celá řada nových nástrojů a metod, včetně detektoru HFO, jehož funkce je zalo-

žena na fázové informaci EEG signálu. Za použití zmíněných nástrojů byl zhodnocen časový

vztah mezi tradičně používaným biomarkerem Interictal Epileptic Discharge (IEDs) a biomar-

kerem HFO. Dále byla provedena analýza šíření HFO z vnitřku mozku na skalp.

Klíčová slova: HDEEG, skalpové EEG, epilepsie, HFO, zpracování signálu
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1 Introduction

Epilepsy is a neurological brain disorder, which can be characterized and manifests itself

by epileptic seizures 1. Refractory epilepsy is a type of epilepsy, which cannot be successfully

treated by seizure medication. Many possible causes for epilepsy disorders exist – one of them

is the Malformation of cortical development (MCD). MCD diagnosis is frequently associated with

refractory epilepsy. Estimates are, that around 40% of children with refractory epilepsy show

signs of cortical malformations 2. This work focuses on Focal cortical dysplasia (FCD) - one spe-

cific type of abnormal neurogenesis which can be put under the umbrella term of MCD.

In some cases of epileptic patients, there is a possibility of curing the patient, by per-

forming a resection surgery of a patient-specific part of the epileptic region of the brain. The

scale and execution of this surgical procedure are based on multiple pieces of information, which

include the results of an EEG analysis of a given patient.

The EEG analysis traditionally focuses on Interictal epileptiform discharges (IED) – a bi-

omarker, which can be seen in the EEG recording as a sharp transient spike. In the last few years,

there has been a discussion regarding another EEG phenomenon and its connection to the dis-

order. These phenomena are called High frequency oscillations (HFO) and these are the object

of focus in this work.

The goals of this work have been set up as follows:

1. Assess HFOs in the provided patient’s datasets

2. Assess HFO occurrence in simultaneous intracranial and scalp EEG recording

3. Design a scheme for classification of HFOs based on their temporal relation to IEDs

4. Try to estimate FCD type based on patient’s HFO characteristics

2

2 Theoretical background

2.1 Electroencephalography

Electroencephalography (EEG) is a method of monitoring electric potentials generated

by the brain. It uses multiple electrodes to sense and compare electric potentials to some refer-

ential level. This recording gathered by a given number of electrodes (channels) then creates an

electric potential map. Important general EEG characteristics include:

1. Temporal sampling frequency – determines maximal recordable frequency according

to the Nyquist – Shannon sampling theorem 3

𝐵𝑎𝑛𝑑𝑤𝑖𝑑𝑡ℎ =
𝑓𝑠

2

2. Spatial sampling frequency – insufficient spatial sampling can lead to a detection

miss of some important event. Various specific events require various spatial sam-

pling frequencies, e.g. for IEDs, the gain starts to diminish after using more than 64

electrodes 4.

3. Electrode size – differently sized electrodes monitor neuron populations of different

sizes – small intracranial microelectrodes sense neuron population in a much smaller

area than macroelectrodes which sense much larger neural area overall. This creates

an effect of different “sensitivity” – smaller neural population can create electrical

activity, which can be diminished on a larger scale thanks to the superposition of

other neighboring neural populations 5.

Patients with more complicated cases of epilepsy first undergo the scalp EEG examina-

tion, which’s results are then used for implantation of the intracranial SEEG/ECoG (described

more thoroughly in the next chapters) as the approximate area of epileptic tissue has to be

known in order to properly set up the intracranial electrodes.

2.1.1 Scalp EEG

Scalp EEG is a type of EEG, where the electric potentials generated by the brain are rec-

orded by electrodes which are in direct contact with the patient's scalp skin. That means that

the EEG signal is considerably attenuated because it has to go through layers of various tissue,

including the skull, before coming into contact with the recording electrodes. Its main advantage

lies in providing global information concerning the electric potential of the brain as opposed to

the intracranial EEG montages. Scalp EEG’s main disadvantage is much lower SNR in compari-

son to iEEG techniques and much more prominent disturbance of the signal by EMG signals.
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2.1.1.1 Classical 10-20

The 10-20 system is a standard basic EEG examination montage. It can provide some

localization information, but given its very low spatial sampling frequency, it is much better

suited just for basic neurological/epilepsy diagnosis. The 10-20 montage consists of 21 electrodes

6.

Fig. 1: Left - 10-20 standard, right - 10-20 HDEEG 6,7

2.1.1.2 HDEEG 10-20

High-density EEG (HDEEG) is a type of scalp EEG, which uses from 64-256 monitoring

electrodes (channels) to record electrical brain signals. It provides much better spatial sampling

frequency (based on the number of channels used), which has been shown is crucial when esti-

mating the source of epilepsy. The HDEEG used in this work was of upscaled 10-20 montage, as

can be seen on the right side of Fig. 1. The upscaling works as follows: additional electrodes are

added to the montage by their insertion equidistantly between the two original 21-channeled 10-

20 montages and naming them accordingly – for example, name of a new electrode which is

inserted between Cz and C3 electrodes, will be C16,8.

2.1.2 Invasive EEG

Invasive EEG, also known as an iEEG, is a type of EEG, where recording electrodes are in

direct contact with the brain tissue. Because of the risks connected with the electrode implan-

tation, iEEG is usually recorded only in epileptic patients, who are about to undergo a resective

surgery when non-invasive localization methods are deemed as non - sufficient.
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Thanks to the direct contact with the neural tissue, the invasive EEG provides a much

better signal-to-noise ratio than scalp EEG. Another advantage is that the signal is much less

polluted by EMG signals (Electromyographic signals).

2.1.2.1 ECoG

ECoG (Electrocorticography) is an invasive EEG procedure, where the monitoring elec-

trodes are placed directly on the surface of the brain. The electrodes are usually arranged into a

rectangular grid array or a strip. Craniotomy (removal of the part of the skull) is needed to place

the electrode arrays, so this method is usually used during resective surgeries as a method of

real-time resection inspection.

2.1.2.2 SEEG

SEEG (Stereo-electroencephalography) is a method of implanting depth electrodes deep

into the brain tissue. SEEG does not give a general overview of the situation in the brain as a

scalp EEG does, it provides very localized information on the implanted area of the brain as it

can only derive signal in very close proximity to the electrode (distance in the order of millime-

ters). The placement of the depth electrodes is chosen based on the preceding scalp EEG analysis

and physiological and anatomical aspects of the brain 9.
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2.2 Notable EEG waveforms for epilepsy

2.2.1 IED

IEDs (also called “Spikes”) are EEG markers which are traditionally used for epilepsy di-

agnosis 10 and for determining the scale and area of the brain region to be removed during the

resective surgery if the epileptogenic zone is of focal nature. As their name suggests, IEDs occur

in time intervals between seizures (hence Interictal). Because of their abundance, relative ease

of detection and long history of being connected to epilepsy, there exists a large number of al-

gorithms that are able to estimate the epileptogenic region of the brain or at least provide quan-

titative and qualitative characteristics of IEDs in some particular patient to clinical neurologist

11.

Fig. 2: Examples of Interictal Epileptic Discharges (IEDs) in time domain10

From the signal processing point of view, IEDs are most prominent in the frequency band

of 10 – 60 Hz and generally have a duration approximately between 20 – 70 ms 12.

2.2.2 HFO

HFOs are EEG events that can be recorded outside of the classical Berger frequency band

(0.5 – 30/40 Hz). The first interictal HFO events in frequency band between 80 – 500 Hz were

recorded using depth microelectrodes (electrodes, which can target very small populations of

neurons, diameter ~40 μm) 13,and a few years later, HFOs up to 500 Hz were recorded for the

first time even through the means of macroelectrodes (surface area of ~1 mm2) . Because of the

drastic difference in the size of the HFO generating populations of neurons, it is still unclear, if


[…]


inary statistic does not look very interesting, thus a much greater sample size is needed.
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4.4.2 P143 – multiple temporally locked HFO populations

The pilot patient P143 shows an interesting property that has not been convincingly

found in other patients from the available cohort) and that is multiple distinct HFO populations

locked temporally to the spike. In patient P143, two convincingly distinct populations have been

found. The two dissimilar HFO populations are different in time offset from the spike, number

of events, their central frequency and in their average power. Both populations are shown in Fig.

25, where each column is an analysis of each population.

Fig. 25: Right column - HFO population occurring on top of the spike, left column - HFO population occurring before
spike, top row: average scalograms of all events belonging to each of the populations, middle row: average scalograms
are shown as a contour plot, bottom row: selection of only centered IED events and their appropriate HFOs forming
individual HFO populations

As can be seen, the major HFO population 1 is temporally superimposed on the spike

phenomenon whereas the minor HFO population 2 precedes the spike by approximately ~1/8

second, has lower amplitude, fewer events, and higher central frequency.
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4.5 Relationship between intracranial and scalp HFOs – only P143

The time-frequency relationship of the HFOs recorded using iEEG and scalp EEG can be

seen in Fig. 26. Every column of the graph represents one temporal relationship group where the

bottom row depicts average events inside the brain (on the most HFO active electrode E9) and

the top row shows the projection of the bottom row on the scalp.

Fig. 26: Bottom - averaged grouped iEEG events, top - averaged respective scalp EEG events

No synchronization could be used in this part of the analysis, as it would damage the

relationship between the inside of the brain and the scalp. The consequence is that the spikes

are less well defined in the time-frequency domain as can be seen on the example of the group

Over where the spike is evidently not as well defined as in group Before.

To assess the delay between the intracranial and scalp HFOs, temporal cross-sections of

time-frequency scalograms were made at frequency bin corresponding to the HFO central fre-

quency (100 Hz in the case of pilot patient P143) for every group. These normalized cross-sections

are depicted in Fig. 27, where iEEG and scalp EEG power profile is represented by teal and black

color respectively.

38

Fig. 27: Normalized power profiles @ 100 Hz (HFO central frequency), top to bottom: before, over, after

The Before group shows the correspondence between the inside of the brain and the scalp

the best. The iEEG rising slope before the maximum peak has slight lead time to the maximum

peak of scalp EEG. These correlated peaks with a slight delay between each other strongly indi-

cate, that some HFOs which can be recorded inside the brain find a way through the skull tissue

so that they can be captured by scalp EEG.

The Over group shows the same effect, but not in such a clean manner. The After group’s

effect of propagation to the scalp doesn’t seem to be very prominent.

39

5 Conclusion

With the goal of meeting the thesis's assignments, new signal processing methods were

devised including the IED event synchronization algorithm and two HFO detectors using differ-

ent approaches. The detector of HFO activity didn’t perform well at all when compared to hu-

man reviewers, but at the same time didn't act nonsensically as can be seen in Fig. 23. The in-

band power HFO detection scheme allowed for a robust assessment of the relationship between

HFOs recorded with intracranial electrodes and HFOs recorded with scalp electrodes. The in-

band phase HFO detector allowed for a general assessment of the presence of HFOs in individual

patients.

In this work, it has been shown, that events which can be labeled as HFOs (activity in

frequency band 80-500 Hz with at least four oscillations over the channel’s background power

threshold), can be found in some epileptic patient’s HDEEG scalp recording, in the vicinity of

IEDs. Thirteen patients out of twenty-five datasets overall were labeled as HFO-active. The

HFOs detected in HFO-active patients have shown differing characteristics like average ampli-

tude, central frequency, and duration.

To make the assessment of the temporal relation between HFOs and IEDs as simple as

possible, two groups were devised to sort the HFO-active patients into – the SPHL and SPHNL.

The first group is made up of patients whose HFOs seems to be temporally locked to the IED

and the second group is made up of patients whose HFOs seems to not be temporally locked to

the IED. From 13 HFO-active patients, 6 was labeled as SPHNL and the remaining 7 as SPHL.

The statistical analysis of the HFO profile length, on which the distinction between these two

groups was made, did turn out with p < 0.001.

A promising preliminary statistics comparing SPHL/SPHNL groups against the localiza-

tion data regarding the epileptic region-to-be-resected was carried out. The results of these sta-

tistics indicate, that patients who show signs of temporal relationship between HFOs and IEDs

do not have their epileptic area located in or bordering with the parietal region. For the statistic

to be more convincing, a larger sample size is needed in future.

Unfortunately, thanks to the nearly non-existent histology data for the patient cohort

used, it is impossible to verify any scheme of differentiating between FCD I and FCD II based

upon the HFO biomarker. This thesis can, however, help in future works with the goal of differ-

entiating FCD types, as soon as the histology data is finally available.

Pilot patient P143 showed not negligible evidence, that it is possible for one patient to

evince such HFO activity, that individual HFO events can be grouped into multiple categories

based on their time-frequency properties. Particularly in P143, two populations of HFOs were
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found - the major population (with roughly twice more individual HFO events), whose events

occurred on frequency ~100 Hz approximately at the same moment as relevant IED, and the

minor population, whose events occurred on higher frequency ~130 Hz and with a lead time of

~0.125 s before the relevant IED.

For the lack of more datasets, which combine simultaneous intracranial recording with

selected scalp electrodes, only the pilot patient's (P143) dataset was evaluated. The result of this

dataset's analysis was twofold. The incidental result was the confirmation of the existence of the

HFOs detected in the HDEEG data of the same patient, as the same HFOs were found in the left

parietal scalp electrode of the combined dataset. Subsequently, the main result was the fact, that

some HFOs which are recorded by the intracranial electrodes propagate to the scalp.
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Appendix A DVD Content

 Funs - directory with necessary .m functions

 Demo_P143.m - demo m-file (SPHL example)

 Demo_P125.m - demo m-file (SPHNL example)
