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I. IDENTIFICATION DATA

Thesis name: High Frequency Oscillation Analysis in Malformation Cortical Development
Patients

Author’s name: Bc. Martin Dostál
Type of thesis : master
Faculty/Institute: Faculty of Electrical Engineering (FEE)
Department: Department of Radio Engineering
Thesis supervisor: Petr Ježdík, MSc., PhD.
Supervisor’s department: Department of Circuit Theory

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment challenging
Evaluation of thesis difficulty of assignment.
HFO phenomenon in scalp EEG is currently not well described in scientific papers, the assignment expected
student's patience and systematic scientific approach in the work, when identifying the problem and formulating
the hypotheses.

Satisfaction of assignment fulfilled
Assess that handed thesis meets assignment. Present points of assignment that fell short or were extended. Try to assess
importance, impact or cause of each shortcoming.

The thesis overall meets the assignment, even if the statistics in MCD subdivision is not strong. Student shows a
promising way for the data analysis and when the new data are available, the statistics is going to be performed.

Activity and independence when creating final thesis A - excellent.
Assess that student had positive approach, time limits were met, conception was regularly consulted and was well prepared
for consultations. Assess student’s ability to work independently.

-

Technical level A - excellent.
Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of sources and data gained by
experience.
-

Formal and language level, scope of thesis A - excellent.
Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement of thesis.
-

Selection of sources, citation correctness A - excellent.
Present your opinion to student’s activity when obtaining and using study materials for thesis creation.Characterize selection
of sources. Assess that student used all relevant sources. Verify that all used elements are correctly distinguished from own
results and thoughts. Assess that citation ethics has not been breached and that all bibliographic citations are complete and
in accordance with citation convention and standards.
-

Additional commentary and evaluation
Present your opinion to achieved primary goals of thesis, e.g. level of theoretical results, level and functionality of technical
or software conception, publication performance, experimental dexterity etc.
The work was presented at students technical conference POSTER 2019, the work was awarded as the most outstanding
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paper in biomedical section

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION SUGGESTION

I appreciate the student's independence, technical skills and patient systematic scientific work, I recommend an
application for a postgraduate program.

I evaluate handed thesis with classification gradeA - excellent.
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